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Spojenci stále

jsou na postupu
v Thierry výběžku

Američané a Francouzi

odrazili dva prudké
ú-to-

ky

německé

wm %j?? -- íPf

Teutonské sbory obnovily

útoky na linii spojenců (me-

zi Noyon a Montdldier
Němci docílili postupu v několika bodech v prv-

ních nárazech ale protiútoky Francouzů za-

stavily postup na obou křídlech

Londýn 10 června Aťnm-- ! vojenského Klanu Zprávu sdčhi-d- y

korunního prince bavorského! je že také něco zajatců bylo yl

Kupprcchta udeřily na linii spo- - skáno '

jcneú v noví ofensivě jejíž cílem Paříž 10 červnu — Něnn i

je Paříž Mezi Moíittlitliereiu a loin!)inÍovfili opětně pařížsky ili

Noyoiiem na frontě asi dvaeílijstrikt dalekonosnými děly Caso

mil po silném předběžném bom-pi- s Slatin prohlašuje' že bylo in

burdování střelami Všech druhů 'co obětí tohoto bombardování

Londýn 10 června — Na boji-

šti v oblasti Marné kde před
vrhali massy vojska

proti západní straně výběžku

který vrazili do spojenecké linie
v bitvě jež byla zahájena dne 2fi

i řezná Teutoni nalézají se v"

ve výseči u Chateau Thie

rry Americké a francouzské

sbory pracují nepřetržitě polem v

tomto důležitém výběžku a nalé-

zají se stále na postupu Anjdi- -

uané pak čelí Němcům na druhé
fi y - i tít

ft razí počáteční manévry nepn- -

tele mělyíá úkol ohnouti spoje-- j

neekou linii směrem k městu Stj
Jtist na severním křídle a smě-- !

rem k železničnímu střediskuj

Profesor Masaryk
určitě navštíví

Cechy v Omaze
" ——

Den návštěvy vůdce na-

šeho nebyl ještě
: v w 7tfPliotn bv

sírane tvyoezKU mezi reKou mar-

né a Remešem -

Přes to že jednalo se o lokální

operace Němci v důsledku zisků

spojenců byli nuceni opustiti po-

sice ve špici svého klínu kam se

dostali v mocném náporu jehož
účelem bylo otevření cesty na Pa-

říž kapitol Francie Útoky kte-

ré zahájeny byly severozápadně
od Chateau Thierry rozšiřují se

směreín severním podél linie a

všude spojenci získávají- - novou

půdu jakkoliv německý odpor je
houževnatý

Američtí mariňáci kteří zahá-

jili ofensivní operace ve čtvrtek

nezískávají sice tak rychle půdu
jako y prvních dnech svého ná-

poru nicméně postupují nepřetr- -

t(l) Pohled na kanadské skladiště střeliva a tábor nedaleko západní fronty (2) Sbor anglické

pochoduje na frontu k vystřídání mužů v zákopech (S) Šofér kanadského obrněného

kreslí si nápis na ochranný štít wé káry

t
ompicgne na jižním oouu pře-

kročili řeku- - Oise a postupovati

směrem jihozápadním k franeouz-skm- u

kapitolu
Poslední pařížská zprava udá-

vá že nepříteli podařilo se po-

stoupit! pouhé čtyři míle v jedi-

ném místě pouze a to za velikých
obětí Všude jinde dle tohoto o- -

známcnC nepřátelské útoky jsou

zadržovány a německé sbory shle-

dávají postup nemožným Fran-

couzské sbory odporují nepříteli
% obvyklou svou statečností a

houževnatostí a Němci byli scho-

pni jenonv na pravém křídle a ve

středu proniknout i linii spojenců

Státní obranná rada proti ouží-vá-

cizích řečí
Spojených Stáťů a varuje před
obtěžováním a pokořováním jich

poněvadž nesou jména jež nejsou
anlo-sask- á a latinská ''LoyálníLincoln Neb 10 června
lid Spojených Států má dostatekanglickéhoadnelio jiného nez

jazyka nemělo by býti používánojskutečných nepřátel aby proti

ve veřeinveh místech v Nebraseenim bojoval" praví tento vlivný

prohlašuje manifest vydaný stát-- ] časopis "Nechť je opatrným a--í

fi11ňin rnhu ědtr' nebojoval proti' prámům'' 0- -

branná rada státní měla by býti

stejně opatrnou)
ní se apel aby anglického jazyka

bylo používáno nejenom ve chrá-

mech školách a jiných podobných
shromaždištích ale také na tele-

fonech pouličních kárách a vla-

cích jakož i jinde Podobná pro-

hlášení byla již učiněna okresní

Turci pronásledují Řeky v

Thracii

New York N Y 10 června —

Mahoniedánští zajatci váleční

Soluni dle kabelové depeše z A

thén poslané zdejšímu řeckémv

vyslanectví "a uveřejněné Ameri-

ckým pomocným výborem pro Ar-

mény a Sýřany prohlašují h
ftekové v Turecku jsou vystaveni

největším násilnostem od pádu
Cuřihradu v roce 1433 po Kristu

Tito mohamedánští zajatci sdělili

že od zahájení války do konce ro-

ku 1017 více jak 200000 Řeků vs

věku od ló do 48 let bylopřinu
ceno k vstupu da turecké armád}
a že tisíce jich zemřelo následkem

týrání a hladovění jakož i epide

niickýcli nemocí Více jak 500-00- 0

fťekfí bylo deportováno z

Tracie do Malé Asie Polovina z

těchto deporto váných zemřela ná-

sledkem týrání a nemocí Mnozí

byli povražděni a ti kdož zůsta-

li nalézají se v nevylíěitelné bí

dě Ženy jsou prodávány clo o- -

Německé plány se nedaří

Londýn 10 června — Třetí

Hindenburfíova ofeňsiva byla za-

stavena a kdy zahájena bude

čtvrtá je otázkou na kterou sna- -mi obrannými radami v Seward

Ouvernér ží se dáti odpověď váleční pozo- -a Lancasfer okresích

lowy vydal rozkaz podobného --Němečtí zajntci prohla-n- u

'stejně jako státní obranná sují že pro Německo jedná se nv-rad- a

v South Dakotě Manifest í o otázku zvítězili anebo zemři-státn- í

obranné rady není žádným ti Velké německé údery na

nýbrž jenom apelem a!Pdě jsou ještě k očekávání

k spolupráci za účelem Ihaduje se že na frontě na západě

ké německé útoky Poprvé ve vál-

ce německá úřední zpráva vyda-

ná v sobotu učinila zmínku o

pluku" T při pádu

Cantigny vyhnula se německá vá-

lečná úřadovna zmínce o Ameri-

čanech Před tím několikráte ale

Němci úředně oznámili získání

zajatců

Zprávy z celé bitevní linie ve

Francii naznačují že došlo k ob-

novení dělostřelecké činnosti na
straně Němců v několika sekto-

rech fronty Zvláště prudké jest
bombardování "mezi Noyonem a

Montdidierem Vojenští odborní-

ci očekávají nový útok v této

končině a předpovídali jej od za-

stavení německého postupu na
Aisne Stejně také oblast Woevre

budí pozornost Vzduchoplavci

spojenců oznámili pohyby něme-

ckých vojsk směrem k St Mihie-l- u

a jeví se četné známky toho

že linie udržovaná v těchto mí-

stech Američany stane se středi-eke-

nového mocného náporu
Němců

Radostnou zprávu která potě-

ší srdce každého upřímného Če-

cha na západě obdržel p Václav

Bnrcš předseda Vydavatelské

společnosti Pokroku: Náš stateč-

ný vůdce profesor Tomáš í Ma-

saryk zavítá do Omany Neb y

povzbudil česká jsrdce na zápa-dě-

podpoře největšího _ zápasu

jaký kdykoliv vedl národ český

Zpráva tato měla by rozlétnout!

se" po celém českém západě všu-

de vyvolat i ohlas Všude měly by

být i zahájeny přípravy k vysláni

deputací do Omahy Neb k uví-

tání velkého našeho vůdce

Uvítáme prof Masaryka na zá-

padě jistě tak" srdečně a tok nad-

šeně jako osady východní jakko-

liv není možno abychom vítali

jej v takovém počtu Ale jsme

schopni shromážditi několik' lisiV

dobrého českého lidu k uvítání

vůdce našeho jestliže dostane se

Omaze podpory osad venkovních

Každá česká osada na západě by

měla vyslali deputaci Každý
t"'ceh v Omnze a South Omaze mu-

sí býti na svém místě Den náv-

štěvy definitivně nebyl dosud

ale sdělíme jej jakmile
bude nám oznámen Ďopis který
získán byl p Burešem od p" Kar-

la Pcrglera sekretáře prof M-

asaryka' znu

Xew York N Y Června '18

Pan Vác Bureš

Pokrok Pub Co

1417 So 13th St

Omaha' Neb

Milý pane Bureši : —

Váš dopis ze dne 20 května

zvoucí profesora Masaryka do

dosel mne až dnes Jak
vám známo tyto dopisy musí mne

následovat i po celé zemi

Není doposud možno stanovití

definitivně datum nicméně my-

slím že můžete se spolehnout! na

učiněníWliřinv' iedinvni pro-- mezi Severním mořem

Švýcarska nalézá se nějakých 200

nčtneekveh d i visí Čili 2400000
středkem vyučování ve školách

privátních i veřejných jakož i je-

diným jazykem dorozumívacím ve přimužů kdežto na východní frontě troctví a muži jsou nuceni

je méně než pětatřicet divisí ně- - jmouti víru mahomedánskou Za

jakých 420000 mužů To nazna-lvic- e jak $5000000 majetku pa-čuj- é

že Ilindenburgovi podařilo jtříeího Turkům bylo skonfisko-s- e

zvýšili svoje armády o ně ja- - váno Muži z Aivali a jiných

v niouoee ou ni civrun mne jizue
- 4mI Moiitdidicru až dvon a půl íjh-- i

línf v Ressons-SuY-Mat- z ve stře-

du linie Odtud pak k Noyonu e

linie spojenců udržována je
silně

Doeílí-l- i ne])řítel úspěchu v té-

to nové bitvě pevnost linie

od Marné k Oisc může Ijý-t- i

vážně ohrožena a spojenci mo-

hou býti přinuceni k ústupu smě-- :

rein západním od řeky Oise do

při Marné 4 severozápadně
id Chateau Thierry aby sesílili

hluboký výběžek který by vedli

směrem východním se Soissons ve:

své špicí
Velitelé spojenců jak se wtě- -

luje nebyli překvapeni-tout- no-

vou ofensivou Němců Poměrný

klid převládá v oblasti Marné a

na té iásti linie vě Flandrech jež

je udržována anglickým vojskem
Od oblasti Astico k řece Piave!

na italském jevišti válečném do-

šlo k prudkým dělostřeleckým

soubojům ale žádné utkání pě-

choty větší důležitosti nebylo

Paříž 10 června — Úřední

že nová fáse německé

ofensiyy byla zahájena včerejšího

rána mezi Montdidierem a Noy-ne- ni

je vykládána veřejností se

silnou dávkou nadějnosti Pou-

kazuje se k tomu že tato posle-

dní ofeňsiva je vedena na frontě

od patnácti do osmnácti mil

kdežto v první ofensivě zaháje-

né dne 21 března proveden byl

útok na frontě padesáti mil a v

druhé ofensivě dne 27 května

podél Aisne na frontě pětadva-

cíti mil To považuje se za nazna-

čení ochabující moci útočících

mass ř

kveh 480000 mužů které získali mest byli spatřeni pn prací jako

povoláním do zbraně mladých

tříd a vyčesáním dříve vojenské

služby sproštěných záloh Jakko-

liv rakouská bulharská a turecká

vojska nemusí a sotva budou se

podíleti na ofensivě na západě

otroci jsouce oděni v hadry a

prosíce o kus chleba' Od čtyřicí-

ti do padesáti úmrtí udá se kaž-

dého dne mezi řeckým obyvatel-

stvem ve Smyrně v důsledku hla-

domoru Dvě stě rodin bylo de-

portováno z Tatavla v Cařihradě

Ulice velkých měst jsou plny ře- -

Americký vyslanec vrátil se do-

časně do Petrohradu

mohou poskytnout! Ilindenburgo-
vi platné služby udržováním ko

veřejných místech Jak výše po-

věděno nejenom na vlacích pou-

ličních kárách a ve veřejných
shromaždištích má býti výhradně

používáno angličiny ale stejně i

v chrámech kde staří lidé potře-

bují náboženských instrukcí v ja-

zyce mateřském má se to dít i ne-

nápadně Přispěje to prý jenom

k souladu ve všech osadách jest-

liže jenom anglického jazyka bu-

de všude používáno (Víme sice

že vážná doba vyžaduje mimořád-

ných opatření ale stavíme se pro-

ti tomu aby všechny řeči házeny

byly do stejného pytle Toleran-

ce Američanů k němčině v minu-

losti zavinila jisté nepříjemností
nicméně čeština žádných tako-

vých nesnází nikdy nezpůsobila a

nikdy jí v minulosti stejně jako
v přítomnosti a bohdá i v budouc-

nosti nebylo a nebude používáno
než ku prospěchu této země a ví

ckýeh sirotků polonahých a hla- -munikačních linií čímž uvolněno

Washington D C 10 června
— Americký vyslanec Franeis

se dočasně do Petrohradu
ze svého sídla ve Vologda dle

zprávy odboru státu Ryla to pr

bude množství německých sborů dových

ku skutečnému zápasu na frontě

Némci radují se z úspěchu pono- -

rek u Ameriky
vní jeh osobní návštěva bývalé-
ho ruského kapitolu od té doby

kdy vyslanci spojenců opustili

Jedenasedmdesát lodí spuštěno

bylo v květnu

Washington I) C 10 června
to že profesor Masaryk zavítá

s Amsterodam 10 června

Zprávy o operacích něnit— V květnu spuštěno bylo na vo
do Omahy Není pochybnosti h

návštěvy v Cedar Rapids a O

maze mohou býti uspořádány tak lu jedenasedmdesát lodí v růz

město před postupem Němců Co

je příčinou této návštěvy v Pe-

trohradě nebylo sděleno Z ji-

ných pramenů bylo zjištěno že

hladomor řádí v bývalém kapito-

lu ruské říše

ných přístavištích Spojených Stá-

tů dle oznámení rady pro moře- -
aby byla nejmenší ztráta času --Ja- k

pravím není i možno doposud
stanovití datum definitivně ale

ponorek v amerických vodách

byly v německých Ča-

sopisech na první stránce s vel-

kými ohlaveními Časopisy ně-

mecké používají této příležitosti
k útokům na Spojené Státy a pre-

sidenta AVilsona snažíce si vyliti

plavecké dopřavnictví Tyto lodě

měly dohromady 34:1450 tun

tězství demokracie rrave v cc-sk- f

historii na kterou můžeme s

hrdostí poukazovati nacházíme
Záplavy poškodily úrodu v Iowě

Inspirace k podepření současného

zápasu proti odvěkému nepříteli vztek který' lomcuje německými

dopíšu várm v této záležitosti

hned jak o věci bude možno roz-

hodnout!

Zůstávám h nejvřelejšíhii osob-

ními pozdravy Vás upřímný
Karel Per?ler

našeho krásného jazyka Nasi če dušemi v důsledku stálého příli

Guvernér odepřel propustiti prin-

cipála Lišku

Lincoln Neb 10 června — Gu-

vernér nevyhověl žádosti o pro-

puštění J L: Lišky principála
i I A a V 1 - 1

ští vojáci na všech bitevních fron vu amerických vojsk na bojiště
ve Francii Německé časopisy ú- -tách bojujíce po boku spojenců

jako jejich přátelé nejiipřímněj- - mysbié nezmiňují se o velikosti
ší a nejoddanější zápasí nejenom

ftok jak se připojuje nebyl

žádným přek vápením ježto pro-

veden byl v místech kde byl

a kde následovně pří-

pravy byly učiněny k náležitému

jeho celení Úřední zpráva na-

značuje že nepříteli nepodařilo

se doposud doeíliti žádných po-

zoruhodnějších výhod v prvních

posicích- - jakkoliv útočící sbory

po bombardování výbušnými a

plynovými střelami ve velkém

množství mohly počítatí na' zisky

v pásmu svého útoku v důsledku

první síly svého náporu' -

Berlín 10 června "„Americká

vojska v útoku severozápa-

dně od Chateau Thíerry byla za

chnuti argumentů právníků a du- -
lm1íza světovou demokracii za pravá

lidská a za práva spojenců ale i

velkých a ztrátám důležitým

((dar Rapids la 10 června
— Zpráva z distriktů jež zapla-

veny byly vodami vystoupivšími
z řeky lowy udávají že voda po-

zvolna opadává a že velká vlna

je nyní v Louisa okresu Skoda

způsobená na úrodě odhaduje se

na $2000000 a asi s 3000 akrů
úroda byla úplně odplavena Vel-

ká část této-- půdy osázena byla
kukuřicí Přípravj' jsou v prou-

du k osetí vymletých rozloh po-

hankou Největáí škody způsobe-

ny byly v okolí Tama Chelsea

Belle Blaine Marengo Amana a

íowa City

za svata pravá našeho národa a

naSeho jazyka a kdyby bylo nám

zakázáno používati drahé mateř

Němci viní Wilscna z podnícení

odporu Rosů

Londýn 10 června — Presi-

dent Wilson je považován za zod-

povědného z podnícení odporu
ruského zvláště pak ukrajinské-
ho obyvatelstva proti Němcům v

článku Volk ZeitunjfU jenž vy-

chází v Kolíně nad Rýnem Stej-

ně se mu připisuje zmaření na-

děje Že Japonsko a Německo stan-

ou-se spojenci po válce

štiny v nažicli veřejných shroma

kazů Liška byl obviněn že

nedovolené styky s Ceci-

lu Marešovou dívkou méně než

21 rok starou jíž prý sliboval

manželství Žádost o jeho propu-

štění vykazovala se mnohými ne-

správnostmi a bylo dokázáno že

Liška nenalézal c v Karifiasu v

době kdy přisuzovaného mu pře-

stupku měl se dbpustiti

ždištích bylo by to jiftě činem

Bulhaři chystají ee k ofensivě

Amsterodam 10 června —

Německé časopisy prohlašují že

Bulhaři brzy zahájí ofensivu na

Balkáně jež řízena bude něme-

ckým generálem Leman von

nespravedlivým Velký americký

týdenník
'

"Saturday Evenini?

Post" mluvě o Češích prohlašutlačena zpět těžkými ztrátami

dle zprávy z hlavního německého je Že jsou to nejlepší přátelé

0


